513

deliberato, et de plenitudine Potestatis Nostrae Regiae, 
qua summa in praefato Regno nostro Hungáriáé Eccle
siarum Dei Patrona, pro solita nostra in Deum pietate, 
et ad majorem Cultus Divini promotionem, orthodoxae- 
que Religionis propagationem, prout et Cleri (cujus de
votis ad Deum precibus, et suffragiis fausta et felicia 
suscepti Regiminis gubernacula, prosperitatem annorum, 
et secundos adversus hostes victoriarum successus, Im
periique, ac Augustae Domus nostrae felicitatem ulterius 
quoque nos consecuturas pie confidimus) commodorum 
incrementum constanter directa cura, sollicitudine, et vi
gilantia nostra, benigne instituimus; una nihil prorsus 
ambigimus, quin nostri quoque in Regimine Successores 
pientissimam hancce Ordinationem nostram non modo 
adimplere, quin potius eandem pro ratione circumstan
tiarum novis etiam gratiis et favoribus augere omnimode 
adiiitantur. Quapropter benigne praecipimus, et manda
mus, quorum interest, vel in futurum intererit, universis: 
quatenus praesentem salutarem fundationem et ordinati
onem nostram in quibusvis evenire queuntibus casibus 
ad amussim observare noverint, neque eidem sub incursu 
indignationis Nostrae Regiae quaqua ratione contravenire* 
praesummant. In quorum majus robur, perpetuamque fir
mitatem hasce secreto majori sigillo nostro, quo ut Re
gina Hungáriáé Apostolica utimur, in pendenti communi
tas, extradandas duximus et concedendas Litteras funda- 
tionales. Datum per manus Fidelis Nostri Nobis sincere 
dilecti Spectabilis, ac Magnifici Comitis Francisci Eszter- 
házy de Galantha, Perpetui Comitis de Fraknó etc. per 
Regnum Nostrum Hungáriáé Cancellarii, in Archi-Ducali 
Civitate Nostra Vienna Austriae, Die 16ta mensis Julii, 
Anno Domini Millesimo septingentesimo, septuagesimo 
nono, Regnorum Nostro nun Hungáriáé, Bohemiae, et 
reliquorum Anno tricesimo nono. Maria Theresia m. p. 
Comes Franciscus Eszterházy. m. p.

Eredoti hártya, könyv alakjára fűzve s aranyos zsinórról függő 
nagy pecséttel ellátva, a kápt. magán levélt. — I. Vurum. Mcm. Épp. 
Nitr. 427-436.

33

514

55.

1779. VI. Pius pápa a nyitrai nagy-prépostság alapítását 
jóváhagyja.

Pius Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam 
rei memoriam Ingeniosa Personarum Regia potestate ful
gentium, semel ac iterum de Catholicae Religionis incre
mento, mox vero tum de restauranda servandaque Ec
clesiastica Disciplina, tum etiam de redituum Seminario
rum, et in eis degentium Clericorum, ad Ecclesiasticae 
Hierarchiáé decorem augmento, et necessaria substenta- 
tione, ac demum circa providam Dignitates obtinentium, 
aliorumve Sacrorum Ministrorum, praesertim qui in Vi
nea Domini labores suos pro aetatis pondere diutius con
ferre non valent, manutentionem, nobis exhibita sollici
tudo permovet adeo Paterna viscera nostra, ut postquam 
debitas Altissimo, qui Regum corda ad Ecclesiae suae 
bonum promovendum svaviter disponit, gratias egerimus, 
ea,, quae videntur ad praemissorum effectum validiora 
media, alacri animo adhibeamus, et Personarum earum- 
dem laudabilibus votis, et petitionibus libenter annuamus. 
Cum itaque nuper Charissima in Christo Filia nostra 
Maria Theresia Imperatrix Vidua, ac Bohemiae et Hun
gáriáé Regina Apostolica, Nobis per suas Regias Litte
ras exposuerit: quod Capitulum Cathedral is Ecclesiae 
Nitriensis, in qua olim, videlicet dum ipsa Cathedralis 
Ecclesia Collegiata existeret, Praepositura, tunc dignitas 
inibi principalis existens, reperiebatur, a tempore, quo 
dicta Collegiata Ecclesia in Ecclesiam Cathedralem prae
fatam, et Praepositura hujusmodi illius perpetuo Aposto
lica Auctoritate suppressis, et exstinctis: Titulo collativo, 
nomine, denominatione, natura, et essentia Dignitatis 
collativae in Dignitatem Episcopalem Nitriensem pro uno 
Episcopo Nitriensi dicta Apostolica auctoritate perpetuo 
quoque respective erectae, et institutae exstiterunt: Prae
posito, qui ejusdem foret Capituli dictae Cathedralis Ec-
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clesiae caput, atque Ecclesiasticae m eo servandae disci
plinae Custos, et auctor, destitutum remansit. Itemque 
subjunxerit: quod tam ipsa Cathedralis Ecclesia, et Di
lecti filii moderni illius Archi-Diaconi vulgo Columnae 
Capituli nuncupati, quam Seminarium Ecclesiasticum 
Nitriense, essentiales quidem Dioecesis Nitriensis partes, 
redituum tenuitate respective laborent, et Parochi demum 
dictae Nitriensis Dioecesis senio confecti, nullum insti
tutum subsidium, nullamque habeant habitationem, pro- 
ptereaque dicta Maria Theresia Regina Apostolica cupi
ens primo disciplinam hujusmodi, ac splendorem Eccle
siasticum Capituli praefati, illiusque